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TREGUESIT KRYESORË TË VEPRIMTARISË AUDITUESE 

I.1 Auditimet sipas llojit 

Kontrolli i Lartë i Shtetit, për periudhën janar – qershor 2022 ka vijuar punën audituese në zbatim 
të programit të miratuar me vendimin nr. 215 datë 22.12.2021 të Kryetarit të KLSH-së, “Për 
miratimin e programit të veprimtarisë audituese të KLSH-së për vitin 2022” duke kryer dhe 
evaduar 54 misione auditimi, në vlerësim të përputhshmërisë, rregullshmërisë financiare, 
performancës dhe ndjekjes së statusit të zbatimit të rekomandimeve të lëna në periudha të 
mëparshme. Detajuar sipas llojit të auditimit aktiviteti auditues paraqitet në tabelën në vijim: 

Tabela nr.1 Auditimet sipas llojit 

Misionet e auditimit të evaduara: Nr. Në % 

Auditime financiare 6 11% 

Auditime përputhshmërie 19 35% 

Auditime përputhshmërie dhe financiare 18 33% 

Auditime performance 3 6% 

Auditime IT 2 4% 

Auditime tematike1 6 11% 

TOTALI i Auditimeve 54  

 

 
Grafiku nr.1 Auditimet sipas llojit në % 

 

Burimi: KLSH 

 
 
 
 

 

1 Përfshirë auditimet për statusin e zbatimit të rekomandimeve të lëna në auditimet e mëparshme. 
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I.2 Institucionet ku janë ushtruar misionet e auditimit 

Në periudhën janar – qershor 2022, auditimet e kryera kanë përfshirë vlerësimin 

e aktivitetit në 64 subjekte2 duke përfshirë të gjitha nivelet e qeverisjes: 

institucione qendrore, ministri dhe agjenci (përfshirë drejtori qendrore dhe 

rajonale në varësi të tyre), njësi të vetëqeverisjes vendore (qarqe, bashki), drejtori të 

përgjithshme të administrimit fiskal, fonde speciale, si dhe shoqëri aksionare me kapital 

shtetëror në të cilën shteti ka mbi 50% të aksioneve, apo projekte me financim të huaj. Në 

tabelën e mëposhtme është paraqitur shpërndarja e auditimeve sipas institucioneve të 

audituara. 

Tabela nr.2 Subjektet e audituara sipas nivelit të qeverisjes 

Auditimet e KLSH-së janë ushtruar në këto institucione: Nr. 

Institucione të qeverisjes qendrore dhe të vartësisë 13 

Institucionet e vetëqeverisjes vendore dhe njësi të tjera në nivel vendor 18 

Shoqëritë publike dhe projektet me financim të huaj 11 

Institucionet e administrimit të aseteve dhe mbrojtjes së mjedisit 7 

Institucionet në të cilat janë kryer auditimet IT 2 

Institucionet në te cilat janë kryer auditimet e performancës 13 

TOTALI I SUBJEKTEVE 64 

 

 
Grafik nr.2 Subjektet e audituara sipas nivelit të qeverisjes, në % 

 

Burimi: KLSH 

 
 
 
 
 
 

 

2 Në një auditim, në varësi të fushave objekt auditimi, është audituar më se në një subjekt. 
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I.3 Auditimet sipas llojit të opinionit 

Bazuar në planin vjetor, Kontrolli i Lartë i Shtetit, për periudhën janar – qershor 2022, në 
përfundim të 54 auditimeve të kryera, ka dhënë 59 opinione për 41 prej tyre3, nga të cilat: 6 në 
opinione financiare për auditimet financiare, 174 opinione përputhshmërie për auditimet e 
përputhshmërisë dhe 36 janë opinione financiare dhe përputhshmërie5. Sipas standardeve të 
auditimit, në bazë të gjetjeve të konkluduara mbi evidencat e auditimit, materialiteti dhe 
përhapjes së tyre, opinioni i dhënë mund të jetë i modifikuara ose i pamodifikuar. Konkretisht, 
në 41 auditimet e konkluduara me opinionin e audituesit, janë dhënë opinionet përkatëse në 
vlerësim të shkallës së përputhshmërisë dhe rregullshmërisë financiare të aktivitetit të 
subjekteve të audituara, paraqitur në tabelën në vijim: 

 
 

Tabela nr. 3 Opinionet e auditimit sipas subjeteve 
 

Nr. Lloji i opinionit të auditimit Subjektet 

Opinioni për auditimet financiare 

- I pakualifikuar6 - 

3 I pakualifikuar 
(me theksim çështje) 

Bashkitë: Cërrik, Patos, Maliq; 

3 I kualifikuar7 Bashkitë: Rrogozhinë, Mat, Mirditë; 

- I kundërt - 

- Refuzim i opinionit - 

6 Opinione Gjithsej  

 
Opinioni për auditimet e përputhshmërisë 

1 I pakualifikuar Spitali Universitar Obstetrik Gjinekologjik 
“Mbreteresha Geraldinë” 

- I pakualifikuar   (me   theksim 
çështje) 

- 

14 I kualifikuar Banka e Shqipërisë; 
Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit të Provës; 
Ministria e Mbrojtjes; 
DVASHK Shkodër, Kavajë; Kukës; 
Administrata e Zonave të Mbrojtura Lezhë; 
Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile; 
Operatori i Sistemit të Transmetimit; 
Agjenica Kombëtare e Ujësjellës-Kanalizime dhe 
Infrastrukturës së Mbetjeve; 
AlbGaz SHA; 
Ujësjellës Kanalizime SHA Elbasan; 
ARRSH- Projekti “Ndërtimi i By-Pass Fier & Vlorë”; 
ARRSH- Projekti “Ndërtimi i rrugës Qukës-Qafë Plloç”. 

2 I Kundërt Korporata Elektroenergjetike Shqipëtare SHA; 
AlbPetrol SHA. 

17 Opinione Gjithsej  

 
 
 

 
3 Në auditimet e performancës, auditimet IT dhe auditimet tematike konkludohet me mesazhin e auditimit.  
4 4 Në 2 auditime të përputhshmërisë nuk është konkluduar me opinion auditimi. 
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Opinione në auditimet e kombinuara: 

- mbi pasqyrat financiare 

1 I pakualifikuar - Agjencinë Rajonale të Mjedisit Tiranë; 

5 I pakualifikuar 
(me theksim çështje) 

- Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural; 
- Ministria e Arsimit dhe Sportit; 
- Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së 

Shtetit; 
- Drejtoria e Përgjithshme e Transportit 

Rrugor; 
- Bashkitë: Kolonjë; 

6 I kualifikuar - Bashkitë: Kamëz, Vau i Dejës, Poliçan, Lezhë, 
Mallakastër, Konispol; 

6 I Kundërt - Agrokredit SHA; 
- Bashkitë: Belsh, Himarë, Fier, Vlorë, Devoll; 

- Refuzim i opinionit - 

18 Opinione Gjithsej 

- mbi përputhshmërinë 

1 I pakualifikua - Drejtoria e Përgjithshme e Transportit Rrugor; 

- I pakualifikuar (me theksim 
çështje) 

- 

11 I kualifikuar - Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural; 
- Ministria e Arsimit dhe Sportit; 
- Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit; 
- Agjencinë Rajonale të Mjedisit Tiranë. 
- Në Bashkitë: Himarë, Vau i Dejës, Fier, Devoll, Lezhë, 
Mallakastër, Konispol; 

6 I Kundërt - Agrokredit SHA; 
- Në Bashkitë: Belsh, Kamëz, Vlorë, Kolonjë, Poliçan; 

18 Opinione Gjithsej 

Burimi: KLSH 
 
 
 

II. REKOMANDIMET SIPAS NATYRËS 

Gjatë periudhës janar – qershor 2022, në përfundim të procesit të auditimit KLSH ka adresuar 

rekomandimet përkatëse për institucionet publike të audituara, për marrjen e masave për 

 

5 KLSH ka kryer 18 auditime të kombinuara: përputhshmërie dhe financiar, për të cilat janë dhënë 18 opinione për 
pasqyrat financiare dhe 18 opinione përputhshmërie. 
6Opinioni i pakualifikuar – Audituesi duhet të shpreh një opinion të pamodifikuar mbi rregullshmërinë e pasqyrave 
financiare kur ai/ajo konkludon se transaksionet financiare përputhen në të gjitha aspektet materiale me kuadrin e 
raportimit financiar në fuqi. 
7Opinioni i kualifikuar - Audituesi duhet të shprehë një opinion të modifikuar: 1. kur audituesi ka marrë dëshmi të 
mjaftueshme dhe të përshtatshme të auditimit dhe arrin në përfundimin se anomalitë apo rastet e mospërputhshmërisë, 
individualisht ose së bashku, janë materiale, por jo të përhapura, në llogaritë vjetore apo transaksionet në fjalë; ose 2. kur 
audituesi nuk është në gjendje për të marrë dëshmi të mjaftueshme dhe të përshtatshme të auditimit ku të bazojë 
opinionin, dhe efektet e mundshme mbi llogaritë vjetore apo transaksionet të kësaj pamundësie janë materiale por jo të 
përhapura. 
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përmirësimin e situatës. Rekomandime për ndryshime apo përmirësime ligjore, organizative, 

administrative dhe disiplinore gjithsej në 54 auditimet e kryera janë 1749, të paraqitura më 

hollësisht në tabelën në vijim: 

Tabela nr. 4 Rekomandimet e dhëna sipas natyrës 

Nr. Natyra e rekomandimit Nr. Në % 

1 B. Për ndryshime ligjore apo përmirësime ligjore 16 1% 

2 C. Masa Organizative 1047 60% 

3 D1. Masa shpërblim dëmi 140 8% 

4 D2. Efekte negative për shkak të parregullsive 242 14% 

5 E. Masa Administrative 63 3% 

6 F. Masa Disiplinore 241 14% 

Total 1749  

Grafik nr.3 Masat e rekomanduara nga KLSH për periudhën janar- qershor 2022 
 

1% Për ndryshime ligjore apo 
përmirësime ligjore 

Masa Organizative 
 

Masa shpërblim dëmi 
 

Masa 3-E 

 
Masa Administrative 

 

Masa Disiplinore 

 
 
 

Burimi: KLSH 

 
II.1 Masa për ndryshime ligjore apo përmirësime ligjore 

Në institucionet e audituara, KLSH-ja gjatë periudhës janar – qershor 2022 ka adresuar gjithsej 

16 rekomandime për ndryshime apo përmirësime ligjore, ku 87% prej tyre janë rekomanduar në 

institucionet në të cilat janë kryer auditimet e performancës dhe 3% në institucionet e qeverisjes 

qendrore dhe të vartësisë. 

Tabela nr. 5 Rekomandime për ndryshime apo përmirësime ligjore 
 SUBJEKTI Nr. 

1 Banka e Shqipërisë 1 

2 Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural 1 

 
3 

Auditim Performance me temë: Përdorimi i produkteve për 

mbrojtjen e bimëve në bujqësi dhe siguria ushqimore 
7 

4 Auditim Performance: Efektiviteti i politikave mjedisore në NJVQV 7 

Total 16 
 
 
 
 
 
 
 
 

3% 14% 

14% 

60% 

8% 
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Institucionet në te cilat janë kryer 
auditimet e performancës 

Institucionet në të cilat janë kryer 
auditimet IT 

Institucionet e administrimit të aseteve 
dhe mbrojtjes së mjedisit 

Shoqëritë publike dhe projektet me 
financim të huaj 

Institucionet e vetëqeverisjes vendore dhe 
njësi të tjera në nivel vendor 

Institucione të qeverisjes qendrore dhe të 
vartësis 

4% 

5% 

 
11% 

23% 

38% 

1 19% 

0 100 200 300 400 500 

II.2 Masa organizative 

KLSH, gjatë periudhës janar – qershor 2022 në përfundim të procesit të auditimeve në 54 

auditimet e kryera ka rekomanduar 1047 masa organizative në të gjithë subjektet e audituara, 

pavarësisht nivelit të qeverisjes që ato përfaqësojnë, paraqitur më hollësisht si më poshtë: 

Tabela nr. 6 Numri i masave organizative të rekomanduara sipas nivelit të qeverisjes 
 

SUBJEKTI 
 

Nr. 
 

Në % 

1 Institucione të qeverisjes qendrore dhe të vartësis 198 19% 

 
2 

Institucionet e vetëqeverisjes vendore dhe njësi të tjera 
në nivel vendor 

401 38% 

3 Shoqëritë publike dhe projektet me financim të huaj 237 23% 

 
4 

Institucionet e administrimit të aseteve dhe mbrojtjes së 
mjedisit 

113 11% 

5 Institucionet në të cilat janë kryer auditimet IT 51 5% 

 
6 

Institucionet në te cilat janë kryer auditimet e 
performancës 

47 4% 

Total 1047  

Grafik nr.4 Masat organizative të rekomanduara sipas nivelit të qeverisjes, në % 
 

Burimi KLSH 

 
II.3 Masa shpërblim dëmi ekonomik 

KLSH, në përfundim të auditimeve të kryera përgjatë periudhës janar – qershor 2022 

ka zbuluar parregullsi dhe shkelje financiare me pasojë dëm ekonomik në të ardhura 

dhe shpenzime në shumën totale prej 724,336 mijë lekë, nga e cila ka rekomanduar 

për shpërblim dëmi shumën 724,336 mijë lekë, paraqitur sipas llojit dhe fushve ku 

është konstatuar në tabelën në vijim: 
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Të ardhura të munguara 

10% Në fushën e tatim taksave 

90% 

Në fushën e shitjes, blerjes dhe 
dhënies me qira të pasurisë 
shtetërore 

81% 

Në shpenzimet për investime 
 

Të tjera 

7% 

Dëmi ekonomik në fushën e shpezimeve 
 

2% 
Në shpenzimet për paga, sigurime 
dhe shpërblime 10% 

Në shpenzimet operative 

Tabela nr. 7 Analiza e dëmit ekonomik/efekteve negative në buxhet, sipas fushave 

I. Dëm ekonomik në të ardhura 000/lekë 

Në fushën e tatim taksave 45,865 

Në sektorin doganor - 

Në fushën e shitjes, blerjes dhe dhënies me qira të pasurisë shtetërore 421,973 

Të tjera - 

Totali i Dëmit ekonomik në të ardhura 467,838 

  

II. Dëm Ekonomik në shpenzime 000/lekë 

Në shpenzimet për paga, sigurime dhe shpërblime 25,346 

Në shpenzimet operative 19,226 

Në shpenzimet për investime 207,334 

Të tjera 4,592 

Totali i Dëmit ekonomik në shpenzime 256,498 

Totali i dëmit ekonomik (I+II) = 724,336 mijë lekë 724,336 

Grafik nr. 5 Dëmi ekonomik sipas fushave, në % 
 

Burimi: KLSH 
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Dëmi në fushën e prokurimit 
 

93% 

Zbatim punimesh 

7% 

Procedurë prokurimi 

0 50.000    100.000   150.000   200.000 

Indikatori i dobishmërisë 

Indikatori i dobishmërisë së auditimit njihet si raporti i sasisë së fondeve të zbuluara dhe të 

kërkuara për zhdëmtim nga institucionet e auditimit të jashtëm kundrejt shpenzimeve 

buxhetore faktike të këtij institucioni. 

Për 6 mujorin e parë të vitit 2022 rezulton se indikatori I dobishmërisë është 3.6 lekë. Treguesi i 

dobisë së auditimit llogaritet si raporti i dëmeve të zbuluara dhe të kërkuara për zhdëmtim nga 

KLSH në vlerën 724,336,000 lekë me shpenzimet buxhetore faktike të KLSH-së në vlerën 

199,116,243 lekë. 

 

II.3.1 Dëmi ekonomik në “shpenzime për investime” në vlerën e përgjithshme 207,334 mijë 
lekë është konstatuar si në fazën e zhvillimit të procedurave të prokurimit, ashtu edhe në 
fazën e zbatimit të kontratave dhe dorëzimit të punimeve 

Dëmi ekonomik në fushën e prokurimeve publike konstatohet si rrjedhojë e shkeljeve në: 

përgatitjen e dokumentacionit të tenderit, hartimin e specifikimeve teknike dhe kritereve të 

vlerësimit; llogaritjen e vlerës së kontratës; respektimin e kufijve monetar/ përzgjedhjen e 

procedurës së prokurimit publik; paraqitjen dhe pranimin e ofertave; hapjen dhe shqyrtimin e 

ofertave të paraqitura në konkurim; në njoftimin e fituesit, në procedurat e prokurimit me një 

ofertues, në lidhjen e kontratave dhe marrëdhëniet me nënkontraktorët, arkivimin e dosjeve 

për tenderat e zhvilluar; zbatimin e kontratave nga kontraktorët në përputhje me kushtet e 

përgjithshme etj. 

Në total, për periudhën janar – qershor 2022, vetëm nga auditimi i procedurave të prokurimit 

ka një dëm ekonomik në shumën 207,334 mijë lekë nga të cilat vlera 15,171 mijë lekë në 

procedurë prokurimi dhe vlera 192,163 mijë lekë gjatë zbatimit të kontratave dhe dorëzimit të 

punimeve. 

Grafik nr.6 Dëmi ekonomik në fushën e prokurimeve në % 
 

Burimi: KLSH 
 

 
II.3.2 Shkelje në realizimin e procedurave të prokurimit 

Shkeljet në procedurat e prokurimit konstatuar në 5 subjekte, kanë sjellë një dëm ekonomik në 

buxhetin e shtetit në masën 15,171 mijë lekë. Shkeljet kanë rezultuar në mosplotësimin e 

kritereve të kualifikimit, në skualifikimet e ofertuesve, në hapjen e shqyrtimin e ofertave, në 

ofertat anomalisht të ulta dhe procedura prokurimi me një pjesëmarrës dhe fitues njëkohësisht. 
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Tabela nr. 8 Dëmi ekonomik i konstatuar në realizimin e procedurave të prokurimit 

Subjektet e audituara 
Vlera 

(në mijë lekë) 

Ministria e Arsimit dhe Sportit 329 

Bashkia Fier 6,294 

Bashkia Kolonjë 1,563 

Korporata Elektroenergjetike Shqipëtare SHA 3,616 

AlbPetrol SHA 3,369 

Totali 15,171 

Burimi KLSH 
 

 
II.3.3 Shkelje në zbatimin e punimeve, në institucionet si më poshtë: 

Shkeljet në zbatimin e kontratave konstatuar për 20 subjekte, kanë sjellë dëm ekonomik në 

buxhetin e shtetit në masën 192,163 mijë lekë. Shkeljet e këtij grupimi fillojnë me problemet ne 

lidhjen e kontratave, aktet e marrjes në dorëzim, në mungesa apo problematika në kryerjen e 

punimeve të ndërtimit, inventarizim dosjesh etj. 

Tabela nr. 9 Dëmi ekonomik i konstatuar në zbatimin e punimeve 

Subjektet e audituara Vlera 
(në mijë lekë) 

Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit 1,458 

Ministria e Bujqësisë dhe e Zhvillimit Rural 14,672 

Drejtoria e Përgjithshme e Transportit Rrugor 300 

Ministria e Mbrojtjes 26,866 

Bashkia Belsh 1,249 
Bashkia Kamëz 11,890 

Bashkia Vau i Dejës 978 

Bashia Fier 7,049 

Bashkia Vlorë 751 

Bashkia Kolonjë 951 
Bashkia Poliçan 943 

Bashkia Devoll 4,435 

Bashkia Lezhë 2,453 

Bashkia Mallakastër 847 

Korporata Elektroenergjetike Shqipëtare SHA 36,668 

Operatori i Sistemit të Transmetimit 3,829 

Agjenica Kombëtare e Ujësjellës-Kanalizime dhe Infrastrukturës së 
Mbetjeve 

22,966 

Ujësjellës Kanalizime SHA Elbasan 40,772 

ARRSH, Projekti “Ndërtimi i By-Pass Fier & Vlorë” 8,131 

ARRSH, Projekti “Ndërtimi i rrugës Qukës-Qafë Plloç” 4,955 

Totali 192,163 

Burimi: KLSH 
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II.3.4 Në fushën e shpenzimeve operative, në vlerën e përgjithshme prej 19,226 mijë lekë, 
konstatuar në institucionet si më poshtë: 

Tabela nr. 10 

Subjektet e audituara 
Vlera 

(në mijë lekë) 

Ministria e Arsimit dhe Sportit 466 

Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit të Provës 178 

Ministria e Kulturës dhe Cirku I Tiranës 957 

Bashkia Vlorë 804 

Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile 4,670 

AlbPetrol SHA 12,151 

Totali 19,226 

Burimi: KLSH 

II.3.5 Në fushën “Të Tjera”, në shumën e përgjithshme prej 4,592 mijë lekë konstatuar në 
institucionet si më poshtë: 

Tabela nr. 11 

Subjektet e audituara 
Vlera 

(në mijë lekë) 

Ministria e Shëndetesisë dhe Mbrojtjes Sociale, Shërbimi Social 
Shtetëror 

2,839 

Agrokredit SHA 367 

Bashkia Vlorë 1,386 

Totali 4,592 

Burimi: KLSH 
 
 

II.4 Shkelje të disiplinës financiare me ndikim negativ në performancën e administrimit të të 
ardhurave dhe në përdorimin e fondeve publike për subjektet e audituara 

Kontrolli i Lartë i Shtetit, gjatë periudhës janar - qershor 2022, ka evidentuar shkelje 

të disiplinës financiare me ndikim negativ në performancën e administrimit të të 

ardhurave, shpenzimeve dhe në përdorimin e fondeve publike në vlerën totale 

31,346,275 mijë lekë nga të cilat: 

14,741,177 mijë lekë në fushën e të ardhurave dhe 16,596,608 mijë lekë në fushën e 

shpenzimeve të kryera jo me eficiencë, efektivitet dhe ekonomicitet të fondeve, si rezultat i 

shkeljeve të disiplinës buxhetore lidhur me likujdimin e shpenzimeve, keqmenaxhimin e fondeve 

të programuara apo mungesë kontrolli në realizimin e procedurave të prokurimit jo në përputhje 

me kuadrin ligjor. 

Në mënyrë të përmbledhur këto gjetje sipas fushave ku janë konstatuar paraqiten si më poshtë: 



KONTROLLI I LARTË I SHTETIT 

13 

 

 

Efekte negative në përdorimin e fondeve publike 

Në procedura prokurimi 

32% Në paga shpërblime 

45% Në shpenzime operative 

 
Zbatim punimesh 

2% 

4% 
17% 

Të tjera 

72% 

Në fushën e shitjes, blerjes dhe dhënies me 
qira të pasurisë shtetërore 

Në fushën e urbanistikës 

 
Të tjera 

22% 

Në fushën e tatim taksave 

2% 4% Të ardhura të munguara 

Tabela nr. 12 Shkelje të disiplinës financiare në fushën e të ardhurave dhe shpenzimeve 

I. Të ardhura të munguara 000/lekë 

Në fushën e tatim taksave 3,291,283 

Në fushën e shitjes, blerjes dhe dhënies me qira të pasurisë shtetërore 10,639,872 

Në fushën e urbanistikës 570,724 

Të tjera 239,297 

Totali i Dëmit ekonomik në të ardhura 14,741,176 

  

II. Efekte negative në përdorimin e fondeve publike 000/lekë 

Në procedura prokurimi 5,259,990 

Në paga shpërblime 274,227 

Në shpenzime operative 2,865,425 

Zbatim punimesh 764,327 

Të tjera 7,441,130 

Totali i Dëmit ekonomik në shpenzime 16,605,099 

Totali i dëmit ekonomik (I+II) 31,346,275 

Burimi KLSH 

Në grafikun e mëposhtëm ilustrohen shkeljet e disiplinës financiare të konstatuara në fushën e 

të ardhurave dhe shpenzimeve. 

Grafik nr.7 Shkelje të disiplinës financiare në fushën e të ardhurave dhe shpenzimeve, në % 
 

Burimi KLSH 
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II.4.1 Efekte negative të lidhura me mungesa kontrolli nga strukturat shtetërore gjatë 
prokurimit të fondeve publike dhe realizim të procedurave të prokurimit jo në përputhje me 
kuadrin ligjor 

Nga auditimet e realizuar janë konstatuar problematika të cilat lidhen me mungesën e sistemeve 
të kontrollit nga strukturat përgjegjëse të prokurimeve, shoqëruar me paligjshmëri të proceseve 
të prokurimit të fondeve publike, duke ulur efektshmërinë e qëllimit kryesor të ligjit për 
prokurimet publike, pra atë të sigurimit të dobishmërisë maksimale të fondeve të prokuruar. Në 
tabelën më poshtë paraqiten subjektet me efekte negative në fushën e prokurimeve publike të 
audituara. 

Tabela nr.13 

 

Subjektet 

Vlera në mijë 
lekë e efekteve 

negative të 
vlerësuara 

 

Nr. 
Rasteve 

 

Shënime 

 

Agrokredit SHA 
 

8,491 
 

1 
Përdorim i fondeve në kundërshtim me 
parimet e 3E. 
shpenzime për vendime gjyqësore 

Ministria e Mbrojtjes 36,336 1 Në zhvillimin e procedurave 

 

Bashkia Kamëz 
 

143,686 
 

11 
Kualifikimin e OE të cilat nuk plotësojnë 
kriteret e kërkesave kualifikuese të 
DST. 

Bashkia Fier 1,129,213 11 
Kualifikimi I OE pa plotësuar kriteret 
ne DST 

Bashkia Vlorë 40,274 8 Kualifikimi I pa drejt I OE 

 
Bashkia Kolonjë 

 
713,282 

 
10 

Kualifikimin e OE të cilat nuk 
plotësojnë kriteret e kërkesave 
kualifikuese të DST 

 

Bashkia Poliçan 
 

1,186,070 
 

12 
Kualifikimin e OE të cilat nuk 
plotësojnë kriteret e kërkesave 
kualifikuese të DST 

Bashkia Devoll 98,023 11 Në zhvillimin e procedurave 

Bashkia Mallakastër 197,346 7 Në zhvillimin e procedurave 

Bashkia Konispol 1,190 2 Në zhvillimin e procedurave 

Korporata 
Elektroenergjetike 
Shqipëtare SHA 

 

1,643,218 
 

6 
Kualifikimi i OE të cilët nuk kanë 
plotësuar specifikimet teknike të 
vendosura në DST. 

AlbPetrol SHA 829 1 
Kryer pagesa për kompaninë e 
sigurimit pa emrat e punonjësve. 

Operatori i Sistemit të 
Transmetimit 

59,749 1 
Parregullsi dhe shkelje të ligjit të 
prokurimit publik 

Agjenica Kombëtare e 
Ujësjellës-Kanalizime dhe 
Infrastrukturës së Mbetjeve 

 

2,283 

 KVO ka kualifikuar dhe shpallur fitues 
BOE, duke mos plotësuar kriteret e 
kërkuara në DST 

Totali 5,259,990 
Burimi: KLSH 

 

II.5 MASAT DISIPLINORE 

Bazuar në Ligjin nr. 154, datë 27.11.2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë 

të Shtetit”, KLSH, për të metat dhe shkeljet e konstatuara ka adresuar rekomandimet për masat 

disiplinore dhe administrative, subjekteve të audituara. Konkretisht, për shkeljet e konstatuara 

në bazë të ligjit të mësipërm, Ligjit nr. 152/2013 “Për nëpunësin civil”, neni 58 dhe Kodin e Punës, 
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KLSH u ka kërkuar organeve respektive shqyrtimin dhe marrjen e 304 masave disiplinore dhe 

administrative, nga të cilat 241 masa disiplinore dhe 63 masa administrative. 

Tabela nr. 14.1 Masat disiplinore 

 Masa disiplinore bazuar në:  

I Ligjin nr. 152/2013 “Për Nëpunësin Civil”, neni 58: 126 

1. Vërejtje 36 

2. Mbajtja deri 1/3 të pagës - 

3. Pezullim ngritje në detyrë 36 

4. “Largim nga shërbimi civil” 11 

5. Në kompetencë të titullarit (Nga Vërejtje deri në largim nga shërbimi civil) 43 

II Kodin e Punës dhe Kontratën Kolektive apo Individuale të Punës: 115 

1. Vërejtje 51 

2. Vërejtje më paralajmërim 16 

3. Zgjidhje Kontratës së Punës 10 

4. Në kompetencë të titullarit (Nga Vërejtje deri në largim nga puna) 38 
 Totali (I+II) 241 

 
Tabela nr. 14.2 Masat administrative 

 Masat Administrative: 63 

1. IMTV Inspektoratit, Ndërtimor, Urbanistik 7 

2. Kompetencë të APP-së, IMTV-së, Ministrisë, Linjës, Heqje Licence etj. 56 

 
 

II.6 KALLËZIMET PENALE 

KLSH ka vijuar të udhëhiqet nga parimi i luftës pa kompromis ndaj abuzimeve dhe 

mashtrimeve financiare me pronën dhe fondet publike, nëpërmjet rritjes së cilësisë 

së auditimit dhe adresimit të gjetjeve të vlerësuara me elementë të korrupsionit dhe 

shpërdorimit të detyrës nga zyrtarët e administratës publike në organet e drejtësisë. 

 
KLSH nga auditimet e realizuara gjashtë mujorin e parë të vitit 2022 ka përcjellë në Prokurori 1 

kallëzim penal. Konkretisht, në auditimin e kryer në DVASHK Sarandë me kallëzimin penal të 

përcjellë në Prokurori janë kallëzuar 6 persona të konstatuar me shkelje të rënda të cilët janë 

drejtues të nivelit të lartë e të mesëm (Ish-Drejtor,Drejtoria Rajonale ALUIZNI-t, (aktualisht 

DVASHK Sarandë); Ish-Përgjegjës i Sektorit të Hartografisë, aktualisht specialist; Ish-Përgjegjës i 

Sektorit të Legalizimit, Ish-Përgjegjës i Sektorit të Çështjeve të Pronësisë; Ish-Përgjegjës i Sektorit 

të Çështjeve të Pronësisë; Ish-Përgjegjës i Sektorit të Hartografisë). 

Ndërkohë, në kuadër të bashkëpunimit me organet e Prokurorisë ka vijuar punën për përcjelljen 

e informacioneve mbi rezultatet në auditime të vecanta, në përfundim të punës audituese si dhe 

në përgjigje të kërkesave të ardhura për informacion apo vënie në dispozicion të raporteve të 

auditimit. 
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III. AUDITIMET IT 

KLSH, gjatë periudhës janar - qershor 2022 ka evaduar 38 auditime të IT të kryera nga 

Departamenti i Auditimit të IT në Agjencinë Kombëtare të Ushqimit, Inspektoratin 

Qendror, Agjencinë Kombëtare të Shoqërisë së   Informacionit   dhe   Agjencinë   e 

Prokurimit Publik. Për secilin auditim, më poshtë jepet një përmbledhje e shkurtuar e 

rekomandimeve që janë dhënë nga grupet e KLSH-së për përmirësimin e situatës. 

Tabela nr.15 Rezultatet në Auditimet IT 

Nr. Subjektet KONKLUZIONI I PËRGJITHSHËM I AUDITIMIT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. 

 
 
 
 
 
 

Agjencia Kombëtare e 

Ushqimit, Inspektorati 

Qendror, Agjencia 

Kombëtare e Shoqërisë Së 

Informacionit 

Grupi i auditimit mbështetur në Standardet 
Ndërkombëtare të Auditimit përkatësisht në ISSAI 100, 
ISSAI 5300, ISSAI 5310 si dhe nenet 3 dhe 14 të ligjit 154 
“Për Organizimin dhe Funksionimin e KLSH” datë 
27.11.2014 konstaton se: 
- Procesi i inspektimit nuk është informatizuar 
plotësisht. Problematikat e këtij informatizimi janë të 
shumta, duke u bërë pengesë për aktivitetin e 
Autoritetit Kombëtar të Ushqimit. 
- Mungesa e strategjisë, akteve rregullative, e të 
dhënave historike për AKU, pajisjeve dhe internetit për 
inspektim, 
- Problematika në funksionalitetet e sistemit “e- 
inspektimi”, si dhe adresimi i tyre tek Inspektorati 
Qendror, kur administrator dhe ndjekës i kontratës së 
mirëmbajtjes është AKSHI, janë disa nga faktorët 
kryesore që kanë ndikuar në cilësinë dhe saktësinë e të 
dhënave që gjeneron Autoriteti Kombëtar i Ushqimit. 

 
 
 
 
 
 
 
 

2. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Agjencia e Prokurimit Publik 

Grupi i auditimit ka audituar Sistemet e Teknologjisë së 
Informacionit për periudhën ushtrimore 01.01.2020- 
31.12.2021 në të cilat përfshihet Qeverisja IT, Siguria e 
Informacionit, Marrëveshjet e Nivel Shërbimit dhe të 
dhënat e Sistemit Elektronik për Prokurimet Publike. 
Sipas opinionit tonë, pas shqyrtimit të evidencave të 
marra, identifikimi dhe administrimi i elementëve 
kritikë në ofrimin shërbimeve dhe garantimin e sigurisë 
së të dhënave si dhe vazhdimësisë në ofrimin e 
shërbimit nëpërmjet Teknologjisë së Informacionit 
është i  pamjaftueshëm. Në Administrimin e Sistemit të 
Prokurimit Elektronik ka mbivendosje të detyrave 
dhe përgjegjësive, midis Agjencisë së Prokurimit publik 
dhe Agjencisë Kombëtare të Shoqërisë së 
Informacionit. Shërbimet e ofruara nga AKSHI në APP 
nuk monitorohen sipas përcaktimeve të marrëveshjes 
së Nivel Shërbimit. Struktura e TI së AKSHIT në APP ka 
mungesa të burimeve njerëzore. 

 
 
 
 

8 1 prej të cilëve është “Për zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e mëparshme të evaduara në 6-mujorin e parë 
të vitit 2021”. 
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K O N K L U Z I O N E 

IV. AUDITIMET E PERFORMANCËS 

    Gjatë periudhës janar - qershor 2022, KLSH në zbatim të programit të miratuar 

për      veprimtarinë audituese të KLSH-së për vitin 2022, ka evaduar 4 9 auditime të 

performancës të kryera nga Departamenti i Auditimit të Performancës. Fushat ku janë 

përqendruar këto auditime janë: 

Gjetjet, Konkluzionet dhe Rekomandimet të ndara sipas dimensionit të 3E-ve10 të performancës: 
 

Tabela nr. 16 Dimensionet e Performancës së 3E-ve 

 
Dim. Perf. 3E- 

te 

 

Gjetje 

 

Konkluzione 

Rekomandime 

Masa 
organizative 

Për 
përmisim 

ligjor 

 
Shuma 

Ekonomicitet 2 0 0 0 0 

Eficencë 8 9 9 0 9 

Efektivitet 50 52 51 1 52 

Total 60 61 60 1 61 

 

Grafik nr.8 Gjetjet, konkluzionet në auditimet e performances 

 

9 1 prej të cilëve është “Për zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e mëparshme të evaduara në 6-mujorin e parë 
të vitit 2021”. 
10 “Efektivitet” nënkupton vlerësimin e rezultateve përfundimtare dhe objektivave të vendosura, në përputhje me politikat 
e subjektit të audituar; “Efiçencë” nënkupton optimizimin e raportit burime-rezultate të veprimtarisë publike, duke 
modifikuar proceset, strukturat dhe gjithë zinxhirin ekonomik të vlerës, në përputhje me standardet kombëtare e 
ndërkombëtare dhe praktikat më të mira.; “Ekonomicitet” Nënkupton minimizimin e kostos së burimeve që përdoren në një 
veprimtari publike, duke mos cënuar cilësinë e tij. 
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Për secilin prej 3 auditimeve të performancës të kryera nga Departamenti i Auditimit të 
Performancës përgjatë periudhës janar – qershor 2022, më poshtë jepet një përmbledhje e 
shkurtër e gjetjeve dhe rekomandimeve që janë dhënë nga grupet e KLSH-së për përmirësimin 
e situatës. 
Tabela nr.17 Auditimet e Performancës 

Nr. TEMA MESAZHI I AUDITIMIT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Përdorimi i 

Produkteve për 

Mbrojtjen e Bimëve 

në Bujqësi dhe 

Siguria Ushqimore 

01.01.2018 - 

31.12.2020 

Në Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, konstatojmë se: 
- Reformat strukturore nuk janë kryer bazuar plotësisht në 
nevoja dhe kritere të qarta vlerësuese, në analiza të sakta të 
kostove, veçanërisht në fushën e investimeve për laboratorë 
dhe infrastrukturë ndihmëse në institucionet e zinxhirit të 
Produkteve për Mbrojtjen e Bimëve (PMB), si dhe në praktikat 
më të mira. Mungesa e një planifikimi strategjik, si dhe 
programimi të dedikuar, të pambështetur në plane konkrete 
veprimi, nuk ofron garanci për monitorimin e procesit për 
sigurinë ushqimore. 
- Mungesat e konstatuara në kuadrin e ri rregullator dhe në 
standardet e reja të sigurisë ushqimore, veterinarisë dhe atë 
fitosanitare, rrezikojnë menaxhimin jo efektiv në shumë hallka 
të zinxhirit të kontrollit të PMB-ve. 
- Kapacitetet institucionale të MBZHR në fushën e vlerësimit të 
riskut dhe monitorimit të mbetjeve, kritereve mikrobiologjike 
dhe ndotësve, si dhe kapacitetet administrative të ISUV sa i 
takon inspektimeve dhe kontrolleve, rezultuan të jenë të 
kufizuara. Si pasojë, zbatimi i standardeve të sigurisë 
ushqimore dhe fitosanitare nuk realizohet në mënyrë të plotë. 
Mos përmbushja nga ana e ISUV e detyrimit ligjor mbi marrjen 
e mostrave dhe kryerjen e analizave brenda afatit të 
parashikuar, ose moskryerja fare e tyre (gjatë periudhës 2018- 
2019), ka ndikuar që AKU të mos kryejë në kohë marrjen e 
masave për bllokimin e tregtimit të PMB-ve që kanë rezultuar 
“Jo konform”, duke ekspozuar kështu konsumatorin përpara 
riskut të përdorimit të tyre. 
- Moskryerja e kontrollit në pikat e inspektimit kufitar (PIK) 
nëpërmjet sistemit online “e-inspektim, mungesa e regjistrit të 
fermave, mos kryerja e monitorimit të fermerëve për 
përdorimin e PMB-ve, si dhe mangësitë në dokumentimin nga 
ana e tyre e shërbimeve agroteknike për kulturat bujqësore 

(respektimi i karencës11), mungesa e udhëzimit mbi rregullat 
specifike për ambalazhimin dhe etiketimin e PMB-ve, nuk i 
kanë shërbyer garantimit të sigurisë ushqimore. 
- Në kushtet kur, mbrojtja e shëndetit të njeriut dhe e mjedisit 
garantohet jo vetëm, nga përdorimi i PMB-ve por dhe nga 
produktet plehëruese për ushqyerjen e bimëve, të cilat 
përmirësojnë cilësitë fiziko-kimike dhe rrisin pjellorinë e tokës, 
mungesa e një sektori të dedikuar për produktet plehëruese si 
dhe e akteve nënligjore në këtë fushë, ka lënë jashtë 

 

 

11 Koha e nevojshme e rritjes së bimës. 
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  vëmendjes, monitorimin e këtij procesi duke mbartur risqe për 
garantimin e siurisë ushqimore dhe atë mjedisore. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Efektiviteti i 

Edhe pse mbrojtja e mjedisit nga ndotja e dëmtimi përbën 
përparësi kombëtare dhe është e detyrueshme për të gjitha 
organet shtetërore12, ajo nuk ka patur vëmendjen e duhur nga 
ana e NJVQV-ve subjekt auditimi. Pavarësisht përpjekjeve, për 
periudhën objekt auditimi, vitet 2018-2021, ka ende shumë 
punë për të bërë në drejtim të politikave mjedisore në nivel 
vendor. Thuajse në të gjitha NJVQV-të e audituara mungojnë 
struktura të dedikuara, profesionale për të prodhuar politika 
mjedisore, si dhe qartazi ka munguar mbështetja me fonde 
buxhetore. Niveli i bashkëpunimit dhe koordinimit mes 
aktorëve, pjesë e procesit të hartimit dhe implementimit të 
politikave mjedisore është i ulët, dhe sistemi i raportimit në 
lidhje me politikat mjedisore mungon plotësisht në të gjitha 
NJVQV. Zbërthimi i plotë i politikave të nivelit qendror në 
politika lokale, nuk pasqyrohet në përputhje me kërkesat e 
Ligjit nr. 10431, datë 9.6.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit”. Edhe 
në rastet e pakta të politikave të ndërmarra nga disa NJVQV, 
nuk është kryer asnjë analizë apo vlerësim, për të matur 
ndikimin që këto politika sjellin në mjedis. Proceset e 
informimit të publikut për çështjet mjedisore, si psh. Informimi 
për nivelet e ndotjes në zonat e plazhit në sezonin turistik, apo 
cilësisë së ajrit në zona me trafk të rënduar, tërheqja e 
mendimit të tij gjatë hartimit të politikave në nivel vendor, 
edukimi dhe ndërgjegjësimi i komuniteteve (pjesë e të cilit 
duhet të jetë edhe bashkëpunimi me institucionet arsimore) 
me synimin e përfshirjes së çdo anëtari të shoqërisë për 
mbrojtjen e mjedisit nga ndotja e dëmtimi, si përgjegjësi e të 
gjithëve, mungojnë ose janë tepër të vakta. 

 Politikave mjedisore 
 në Njësitë e 

2. 
Vetëqeverisjes 

Vendore 
 01.01.2018 - 
 31.12.2021 

  
 
 
 
 
 
 

Të Drejtat e 

Pavarësisht faktit se Autoriteti i Aviacionit Civil vazhdimisht ka 
ndërmarrë masa në drejtim të garantimit të të drejtave të 
pasagjerëve, ky objektiv prioritar institucional, ende nuk është 
përmbushur plotësisht me efektivitet. Bazuar në aktet ligjore 
dhe nënligjore, kjo veprimtari institucionale si pjesë përbërëse 
e misionit të AAC-së, mbart një rëndësi të veçantë, dhe kërkon 
një rol aktiv të AAC-së kah efektivitetit të procesit që garanton 
të drejtat e pasagjerëve. AAC nuk ka marrë masat e nevojshme 
sa i takon kompensimeve për pasagjerët. Pavarësisht mandatit 
të kufizuar të AAC-së, në implementimin e sanksioneve për 
operatorët ajror të huaj që operojnë në Republikën e 
Shqipërisë, ky institucion duhet të kishte ndërvepruar në 
mënyrë efektive me institucionet homologe, me qëllim 
garantimin e të drejtave të pasagjerëve. 
AAC nuk ka luajtur një rol proaktiv në mbikëqyrjen e kompanive 
ajrore dhe në informimin e qytetarëve. AAC nuk ka monitoruar 
statusin e ankesave dhe nuk ka kërkuar informacion periodik 
javor në kompanitë ajrore lidhur me zgjidhjen e dhënë dhe 
ankesat e drejtuara nga qytetarët. 

 Pasagjerëve në 

3. Transportin Ajror 
 01.01.2018 - 
 31.12.2021 

 

12 Ligji nr. 10431, datë 9.6.2011 “Për Mbrojtjen e Mjedisit” , neni 4. 
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K.auditues 

A. Dytë 9% 
21% A.Lartë 

24% 

A. Parë 
46% 

V. MBI ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE NË AUDITIME TË KRYERA NË PERIUDHËN 
JANAR-QERSHOR 2021 

Nga auditimi mbi zbatimin e masave të rekomanduara nga KLSH, gjatë auditimeve të 

evaduara në 6-mujorin e parë të vitit 2021, sipas programit të auditimit nr. 154/1, 

datë 02.02.2022, të Kryetarit të Kontrollit të Lartë të Shtetit “Për zbatimin e rekomandimeve të 

lëna në auditimet e evaduara në gjashtëmujorin e parë të vitit 2021”, si dhe në përputhje me 

kërkesat e vendimit Nr.67, datë 23.06.2020 “Për miratimin Manualit të Ndjekjes së Zbatimit 

të Rekomandimeve dhe Regjistrit institucional të Zbatimit të Rekomandimeve” rezultoi se në 

19  auditime, janë rekomanduar gjithsej 544 masa, nga të cilat janë pranuar 516 masa ose në 

masën  94.9% dhe 28 masa nuk janë pranuar ose në masën 5.1%. U konstatua se, nga 516 

masat e  rekomanduara dhe të pranuara janë zbatuar plotësisht 243 prej tyre ose 47.1%, 

janë zbatuar pjesërisht 11 masa ose 2.1%, në proces zbatimi janë 159 masa ose 30.8% dhe pa 

zbatuar rezultuan 103 masa ose 20%. 

Grafik nr. 9 Zbatimi i masave të rekomanduara për 6 mujorin e parë të vitit 2021, në % 
 

 

 

 

 

Burimi: KLSH 

 
VI. ZHVILLIMI DHE MENAXHIMI I BURIMEVE NJERËZORE NË KLSH 

Gjatë vitit 2022, KLSH ka vijuar të adresojë menaxhimin e burimeve njerëzore në një 

linjë me objektivat e përcaktuara në Dokumentin e Politikave të Burimeve Njerëzore 

dhe në funksion të realizimit të mbulimit me auditim sipas detyrimeve ligjore. Në fund të 

periudhës raportuese, numri i stafit auditues është 145 punonjës dhe përbën 91% të numrit 

total të punonjësve, nga të cilët 14 janë Kryeauditues, 38 Auditues të Lartë, 74 Auditues të Parë 

dhe 33 Auditues të Dytë. Gjatë 6 mujorit të parë të vitit 2022 në KLSH janë rekrutuar 17 punonjës 

të rinj dhe 10 punonjës të larguar. 

Grafik nr. 10 Stafi auditues në % 

 
Burimi: KLSH 

47%

2%

31%

20%

Zbatuar plotësisht Zbatuar pjesërisht Në proces Pa zbatuar
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Trajnimet 
 

Për 6-mujorin e parë të vitit 2022 stafi auditues i KLSH ka kryer 3115 ditë trajnimi me 

një mesatare 21 ditë trajnimi/auditues, të ndara si në tabelën më poshtë: 

Tabela nr. 18 Trajnimet për stafin auditues dhe menaxherial 
 

 

Nr. 

 

Departamenteti 

Trajnuar nga: Mesatare 
Departamenteve 

në ditë 
trajnimi/auditues 

 

KLSH 
 

ASPA 
Trajnime 

Individuale 

Organizata 
të huaja/ 
vendase 

1. 
Dep. Auditimit të 
Buxhetit të Shtetit 

127 163 - 108 18.9 

2. 
Dep. Auditimit të 
Institucioneve Qendrore 

187 210 13 66 19.8 

3. 
Dep. Auditimit të 
Performancës 

170 311 - 70 18 

4. 
Dep. Auditimit të 
Vetëqeverisjes Vendore 

177 503 1 11 23.6 

 

5. 
Dep. Auditimit të 
Shoqërive Publike dhe 
Investimeve të Huaja 

 

140 
 

166 
 

1 
 

78 
 

18.3 

6. 
Dep. Auditimit të 
Aseteve dhe Mjedisit 

88 189 - 23 21 

7. Dep. Auditimit të IT 83 129 - 101 35 

 
Totali 972 1671 15 457 21 

Burimi: KLSH 
 
 

Grafiku nr. 11 Mesatarja e Departamenteve në ditë trajnimi/auditues në % 
 

 
Dep. Auditimit të IT 

    
 

22% 

 

Dep. Auditimit të Aseteve dhe Mjedisit  14%     

Dep. Auditimit të Shoqërive Publike dhe…  12%     

Dep. Auditimit të Vetëqeverisjes Vendore  15%     

Dep. Auditimit të Performancës  12%     

Dep. Auditimit të Institucioneve Qendrore  13%     

Dep. Auditimit të Buxhetit të Shtetit  12%     

 0 5 10 15 20 25 30 35 

Burimi: KLSH 

Krahas trajnimeve të Brendshme KLSH ka vijuar bashkëpunimin e saj me Shkollën e 

Administratës Publike (ASPA) duke përcjellë elektronikisht çdo muaj kalendarët e trajnimeve 

online (webinar dhe kurse online) tek stafi i KLSH-së. Shpërndarja e trajnimeve bëhet duke 

patur parasysh formimin e audituesve, por veçanërisht angazhimin e tyre varësisht 

departamenteve ku janë pjesë. 

Tematikat që dominojnë janë: Prokurimi publik, Ligji per nëpunësin civil dhe të drejtën 

administrative, Menaxhimi Financiar dhe Kontrolli, Auditimi Brendshëm, Vetqeverisja vendore, 
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E drejta Europiane, Siguria e Informacionit, komunikimi, etika dhe niveli menaxherial, auditimi 

publik, cilësia në auditim etj. 

Risi e kësaj periudhë kanë qënë trajnimet për muajin Mars e ofruara nga ASPA dhe asistencën 

në ndihmë të subjekteve brenda administratës që janë subjekt i deklarimit të pasurive, trajnimet 

për muajin Prill dedikuara për procedurat e taksimit mbi pasuritë e paluajtshme dhe për muajin 

Qershor vlen të përmenden trajnimet e dedikuara në fushën e problematikave mjedisore dhe 

zhvillimi i procedurave të prokurimit publik në respektim të aspekteve mjedisore. 

 
VII. PROGRAMI I TRANSPARENCËS DHE E DREJTA PËR INFORMIM 

Kontrolli i Lartë i Shtetit gjatë periudhës janar – qershor të vitit 2022 ka vijuar të 

trajtojë me korrektesë dhe profesionalizëm letrat dhe ankesat e qytetarëve, të cilët në 

çdo rast kanë marrë përgjigje, edhe kur çështja e ngritur prej tyre ka qenë jashtë kompetencave 

të institucionit i ka drejtuar këto ankesa zyrtarisht te secili institucion kompetent për zgjidhjen e 

cështjeve apo shqetësimet e tyre. 

Në këtë kuadër, përgjatë kësaj periudhe KLSH ka marrë dhe administruar mbi 80 letra nga 

qytetarët dhe palët e ndryshme të interesit në formën e ankesave apo denoncimeve. 

Gjithashtu, me miratimin e ligji të ri nr. 119/2014 “Për të drejtën e informimit”, Kontrolli i Lartë 

i Shtetit ka pasur një numër në rritje kërkesash për informacion nga viti në vit, të ardhura nga 

individë, subjekte të ndryshme dhe OJF. Gjatë periudhës janar – qershor të vitit 2022 në 

Kontrollin e Lartë të Shtetit kanë ardhur 37 kërkesa për informacion kryesisht mbi vënien në 

dispozicion të raporteve të ndryshme të auditimit të kryera nga KLSH nga qytetarë, deputetë 

dhe përfaqësues të medias me qëllim hartimin e kronikave apo artikujve për shtyp. 

Gjithashtu, gjatë kësaj periudhe KLSH ka publikuar në faqen zyrtare të saj 54 Raporte 

Përfundimtare të Auditimeve të evaduara për periudhën janar – qershor 2022. 
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Anekse 

Evidenca nr.1 

Institucionet e audituara nga KLSH, për periudhën Janar – Qershor 2022 
 

  
DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TË BUXHETIT TË SHTETIT 

1 1 Banka e Shqipërisë 

2 2 Agrokredit SHA 

  
DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TË INSTITUCIONEVE QENDRORE 

3 1 Auditim Tematik: “Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH në 6/mujorin e I- 
rë të vitit 2021 

4 2 Drejtoria e Përgjithshme e Policisë 

5 3 Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural 

6 4 Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisë (MASR) 

7 5 Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit të Provës 

8 6 Drejtoria e Përgjithshme e Transportit Rrugor 

9 7 Ministria e Mbrojtjes 

10 8 Ministria e Kulturës dhe Cirku I Tiranës 

11 9 Ministria e Shëndetesisë dhe Mbrojtjes Sociale, Shërbimi Social Shtetëror 

  
DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TË NJËSIVE TË VETQEVERISJES VENDORE 

12 1 Bashkia Rrogozhinë 

13 2 Bashkia Belsh 

14 3 Bashkia Kamëz 

15 4 Bashkia Himarë 

16 5 Bashkia Vau i Dejës 

17 6 Bashkia Fier 
18 7 Bashkia Vlorë 

19 8 Bashkia Kolonjë 

20 9 Bashkia Poliçan 

21 10 Bashkia Cërrik 

22 11 Bashkia Patos 

23 12 Bashkia Devoll 

24 13 Bashkia Maliq 

25 14 Bashkia Mat 

26 15 Bashkia Lezhë 

27 16 Bashkia Mirditë 

28 17 Bashkia Mallakastër 
29 18 Bashkia Konispol 

  
DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TË ASETEVE DHE MJEDISIT 

30 1 Drejtoria Vendore e Agjencisë Shtetërore të Kadastrës Shkodër 

31 2 Administrata e Zonave të Mbrojtura Lezhë 

32 3 Drejtoria Vendore e Agjencisë Shtetërore të Kadastrës Kavajë 

33 4 Agjencina Rajonale e Mjedisit Tiranë, Durrës, Dibër 

34 5 Drejtoria Vendore e Agjencisë Shtetërore të Kadastrës Kukës 
35 6 Auditim Tematik: “Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH në 6/mujorin e I- 

rë të vitit 2021 
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DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TË SHOQËRIVE PUBLIKE DHE INVESTIMEVE TË HUAJA 

36 1 Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile 

37 2 Korporata Elektroenergjetike Shqipëtare SHA 

38 3 AlbPetrol SHA 

39 4 Operatori i Sistemit të Transmetimit 

40 5 Agjenica Kombëtare e Ujësjellës-Kanalizime dhe Infrastrukturës së Mbetjeve 
41 6 Spitali Universtar Obstetrik Gjinekologjik Mbreteresha Geraldine 

42 7 AlbGaz SHA 

43 8 Ujësjellës Kanalizime SHA Elbasan 

44 9 ARRSH, Projekti “Ndërtimi i By-Pass Fier & Vlorë” 

45 10 ARRSH, Projekti “Ndërtimi i rrugës Qukës-Qafë Plloç” 

46 11 Fondi Shqipëtar i Zhvillimit SHA 

47 12 Auditim Tematik: “Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH në 6/mujorin e I-rë 
të vitit 2021 

  DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TË TEKNOLOGJISË SË INFORMACIONIT 

48 1 Auditim Tematik: “Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH në 6/mujorin e I-rë 
të vitit 2021 

49 2 Auditim IT: Autoriteti Kombëtar i Ushqimit 

50 3 Auditim IT: Agjencia e Prokurimit Publik 

  
DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TË PERFORMANCES 

51 1 
Auditim Performance me temë: Garantimi i të drejtave në transportin ajror, në 
Autoritetin e Aviacionit Civil 

 
 

52 

 
 

2 

Auditim Performance me temë: Përdorimi i produkteve për mbrojtjen e bimëve në 
bujqësi dhe siguria ushqimore, në Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, 
Autoritetin Kombëtar të Ushqimit, Drejtoritë Rajonale të AKU-së, Institutin e Sigurisë 
Ushqimore dhe Veterinarisë, Autoritetin Kombëtar të Veterinarisë dhe Mbrojtjes së 
Bimëve dhe Agjencitë Rajonale të Shërbimit Veterinar dhe Mbrojtjes së Bimëve 

53 3 
Auditim Performance me temë: Efektiviteti i politikave mjedisore në NJVQV,në Bashkitë 
Tiranë, Fier, Vlorë, Pogradec, Korçë, Lezhë, Shkodër 

54 4 
Auditim Tematik: “Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH në 6/mujorin e I- 
rë të vitit 2021 

 
 

Evidenca nr.2 

Evidenca përmbledhëse e shkeljeve me dëm ekonomik të konstatuar në auditimet e ushtruara për 
të ardhurat dhe shpenzimet për periudhën Janar – Qershor 2022 

Mijë lekë 
 

N 
r. 

Subjektet 
Gjithsej 
Zbuluar 

Rekomanduar për 
zhdëmtim 

1 Agrokredit SHA 367 367 

2 Drejtoria e Përgjithshme e Policisë 1,458 1,458 

3 Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural 48,076 48,076 

4 Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisë (MASR) 2,994 2,994 

5 Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit të Provës 178 178 

6 Drejtoria e Përgjithshme e Transportit Rrugor 300 300 

7 Ministria e Mbrojtjes 26,866 26,866 



KONTROLLI I LARTË I SHTETIT 

25 

 

 

 

8 Ministria e Kulturës dhe Cirku I Tiranës 957 957 

9 
Ministria e Shëndetesisë dhe Mbrojtjes Sociale, 
Shërbimi Social Shtetëror 

 
2,839 

 
2,839 

10 Bashkia Rrogozhinë 66 66 

11 Bashkia Belsh 1,249 1,249 

12 Bashkia Kamëz 11,890 11,890 

13 Bashkia Himarë 9,915 9,915 

14 Bashkia Vau i Dejës 7,298 7,298 

15 Bashkia Fier 14,801 14,801 

16 Bashkia Vlorë 27,629 27,629 

17 Bashkia Kolonjë 23,274 23,274 

18 Bashkia Poliçan 943 943 

19 Bashkia Devoll 4,435 4,435 

20 Bashkia Mat 21,133 21,133 

21 Bashkia Lezhë 3,234 3,234 

22 Bashkia Mirditë 14,997 14,997 

23 Bashkia Mallakastër 847 847 

24 Bashkia Konispol 3,346 3,346 

25 Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile 4,670 4,670 

26 Korporata Elektroenergjetike Shqipëtare SHA 63,224 63,224 

27 AlbPetrol SHA 346,697 346,697 

28 Operatori i Sistemit të Transmetimit 3,829 3,829 

 
29 

Agjenica Kombëtare e Ujësjellës-Kanalizime dhe 
Infrastrukturës së Mbetjeve 

22,966 22,966 

30 Ujësjellës Kanalizime SHA Elbasan 40,772 40,772 

31 ARRSH, Projekti “Ndërtimi i By-Pass Fier & Vlorë” 8,131 8,131 

32 ARRSH, Projekti “Ndërtimi i rrugës Qukës-Qafë Pllo” 4,955 4,955 
 

Totali 724,336 724,336 

 

Evidenca nr. 3 
 

Evidenca e pasqyrimit të parregullsive të dispozitave ligjore në fuqi, për të ardhura të munguara 
ose shpenzime jo në përputhje me parimet e efektivitetit, eficiencës dhe ekonomicitetit, të cila 

kanë sjell efekt negativ financiar në të ardhurat e subjekteve dhe buxhetin e shtetit për periudhën 
Janar – Qershor 2022 

Mijë lekë 

 

Nr. 
 

Emërtimi i subjekteve 
A 

Shuma në të 
ardhura 

B 
Shuma në 
shpenzime 

 

TOTALI 

1 Agrokredit SHA 0 8,491 8,491 

2 Drejtoria e Përgjithshme e Policisë 0 1,021 1,021 

3 Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural 0 38,647 38,647 

4 Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisë (MASR) 0 310,196 310,196 

5 Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit të Provës 0 22,190 22,190 

6 Drejtoria e Përgjithshme e Transportit Rrugor 0 6,084 6,084 

7 Ministria e Mbrojtjes 0 36,336 36,336 

8 Bashkia Rrogozhinë 210,465 0 210,465 
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9 Bashkia Belsh 113,516 0 113,516 

10 Bashkia Kamëz 901,750 143,686 1,045,436 

11 Bashkia Himarë 309,313 0 309,313 

12 Bashkia Vau i Dejës 83,660 0 83,660 

13 Bashkia Fier 251,226 1,135,834 1,387,060 

14 Bashkia Vlorë 477,789 157,399 635,188 

15 Bashkia Kolonjë 42,101 715,282 787,383 

16 Bashkia Poliçan 73,420 1,186,070 1,259,490 

17 Bashkia Cërrik 44,657 0 44,657 

18 Bashkia Patos 136,905 0 136,905 

19 Bashkia Devoll 92,815 98,023 190,838 

20 Bashkia Maliq 89,239 0 89,239 

21 Bashkia Mat 119,548 1,930 121,478 

22 Bashkia Lezhë 7,331 5,373 12,704 

23 Bashkia Mirditë 49,923 0 49,923 

24 Bashkia Mallakastër 1,255,993 199,625 1,455,618 

25 Bashkia Konispol 32,507 1,190 33,697 

 
26 

Drejtoria Vendore e Agjencisë Shtetërore të 
Kadastrës Kavajë 

 
38,433 

 
0 

 
38,433 

 
27 

Agjencina Rajonale e Mjedisit Tiranë, Durrës, 
Dibër 

 
4,200 

 
0 

 
4,200 

 
28 

Drejtoria Vendore e Agjencisë Shtetërore të 
Kadastrës Kukës 

 
1,852 

 
0 

 
1,852 

29 Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile 0 78 78 

30 Korporata Elektroenergjetike Shqipëtare SHA 222,016 9,165,564 9,387,580 

31 AlbPetrol SHA 10,182,517 2,473,437 12,655,954 

32 Operatori i Sistemit të Transmetimit 0 98,835 98,835 

 
33 

Agjenica Kombëtare e Ujësjellës-Kanalizime 
dhe Infrastrukturës së Mbetjeve 

 
0 

 
155,059 

 
155,059 

34 AlbGaz SHA 0 18,452 18,452 

 
35 

ARRSH, Projekti “Ndërtimi i By-Pass Fier & 
Vlorë” 

 
0 

 
549,877 

 
549,877 

 
36 

ARRSH, Projekti “Ndërtimi i rrugës Qukës-Qafë 
Plloç” 

 
0 

 
76,420 

 
76,420 

 Totali 14,741,176 16,605,099 31,376,275 
 
 

Evidenca nr.4 

Evidenca e Masave Disiplinore dhe Administrative të rekomanduara nga KLSH për periudhën 
Janar – Qershor 2022 

Në numër 
 
 

Nr 

 
 

Emërtimi i subjekteve 

GJITHSEJ MASAT 

A ) ME 
STATUSIN E 
NEPUNESIT 

CIVIL 

B ) 
ME KODIN E 

PUNES 

C) 
MASAT 

ADMINISTRATIVE 

Rek Rek Rek 
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27 

 

 

 

1 Banka e Shqipërisë 0 1 0 

2 Agrokredit SHA 0 7 0 

3 Drejtoria e Përgjithshme e Policisë 1 0 1 

4 
Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit 
Rural 

1 0 0 

5 
Ministria e Arsimit, Sportit dhe 
Rinisë (MASR) 

1 0 0 

6 
Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit 
të Provës 

14 0 0 

7 Ministria e Mbrojtjes 1 0 0 

8 
Ministria e Kulturës dhe Cirku I 
Tiranës 

1 0 0 

 

9 
Ministria e Shëndetesisë dhe 
Mbrojtjes Sociale, Shërbimi Social 
Shtetëror 

 

1 
 

1 
 

0 

10 Bashkia Himarë 11 0 0 

11 Bashkia Vau i Dejës 2 0 18 

12 Bashkia Vlorë 36 8 14 

13 Bashkia Patos 5 0 0 

14 Bashkia Devoll 12 6 0 

15 Bashkia Maliq 5 0 0 

16 Bashkia Mallakastër 11 0 0 

17 
Drejtoria Vendore e Agjencisë 
Shtetërore të Kadastrës Shkodër 

0 9 0 

18 
Drejtoria Vendore e Agjencisë 
Shtetërore të Kadastrës Kavajë 

0 15 0 

19 
Agjencina Rajonale e Mjedisit Tiranë, 
Durrës, Dibër 

19 0 0 

20 
Drejtoria Vendore e Agjencisë 
Shtetërore të Kadastrës Kukës 

0 10 0 

21 
Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes 
Civile 

5 0 0 

22 
Korporata Elektroenergjetike 
Shqipëtare SHA 

0 21 27 

23 AlbPetrol SHA 0 1 0 

24 Operatori i Sistemit të Transmetimit 0 1 0 

 

25 
Agjenica Kombëtare e Ujësjellës- 
Kanalizime dhe Infrastrukturës së 
Mbetjeve 

 

0 
 

12 
 

3 

26 
Spitali Universtar Obstetrik 
Gjinekologjik Mbreteresha Geraldine 

0 15 0 

27 AlbGaz SHA 0 7 0 

28 Ujësjellës Kanalizime SHA Elbasan 0 1 0 

 TOTALI 126 115 63 
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Evidenca nr.5 

Masat Organizative të rekomanduara nga KLSH për periudhën Janar – Qershor 2022 

Në numër 
  

SUBJEKTI 

 

Masa organizative 

Rekomanduar 

1 Banka e Shqipërisë 21 

2 Agrokredit SHA 29 

3 Drejtoria e Përgjithshme e Policisë 18 

4 Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural 13 

5 Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisë (MASR) 25 

6 Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit të Provës 17 

7 Drejtoria e Përgjithshme e Transportit Rrugor 18 

8 Ministria e Mbrojtjes 41 

9 Ministria e Kulturës dhe Cirku I Tiranës 6 

10 
Ministria e Shëndetesisë dhe Mbrojtjes Sociale, Shërbimi Social 
Shtetëror 

10 

11 Bashkia Rrogozhinë 15 

12 Bashkia Belsh 32 

13 Bashkia Kamëz 16 

14 Bashkia Himarë 13 

15 Bashkia Vau i Dejës 19 

16 Bashkia Fier 22 

17 Bashkia Vlorë 52 

18 Bashkia Kolonjë 25 

19 Bashkia Poliçan 27 

20 Bashkia Cërrik 15 

21 Bashkia Patos 9 

22 Bashkia Devoll 37 

23 Bashkia Maliq 8 

24 Bashkia Mat 19 

25 Bashkia Lezhë 23 

26 Bashkia Mirditë 13 

27 Bashkia Mallakastër 36 

28 Bashkia Konispol 20 

29 Drejtoria Vendore e Agjencisë Shtetërore të Kadastrës Shkodër 33 

30 Administrata e Zonave të Mbrojtura Lezhë 16 

31 Drejtoria Vendore e Agjencisë Shtetërore të Kadastrës Kavajë 34 

32 Agjencina Rajonale e Mjedisit Tiranë, Durrës, Dibër 16 

33 Drejtoria Vendore e Agjencisë Shtetërore të Kadastrës Kukës 14 

34 Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile 19 

35 Korporata Elektroenergjetike Shqipëtare SHA 20 

36 AlbPetrol SHA 50 

37 Operatori i Sistemit të Transmetimit 30 



KONTROLLI I LARTË I SHTETIT 

29 

 

 

 

38 
Agjenica Kombëtare e Ujësjellës-Kanalizime dhe Infrastrukturës 
së Mbetjeve 

10 

39 Spitali Universtar Obstetrik Gjinekologjik Mbreteresha Geraldine 19 

40 AlbGaz SHA 22 

41 Ujësjellës Kanalizime SHA Elbasan 26 

42 ARRSH, Projekti “Ndërtimi i By-Pass Fier & Vlorë” 16 

43 ARRSH, Projekti “Ndërtimi i rrugës Qukës-Qafë Plloç” 19 

44 Fondi Shqipëtar i Zhvillimit SHA 6 

45 Auditim IT: Autoriteti Kombëtar i Ushqimit 33 

46 Auditim IT: Agjencia e Prokurimit Publik 18 

47 
Auditim Performance me temë: Garantimi i të drejtave në 
transportin ajror 

16 

48 
Auditim Performance me temë: Përdorimi i produkteve për 
mbrojtjen e bimëve në bujqësi dhe siguria ushqimore 

23 

49 
Auditim Performance me temë: Efektiviteti i politikave mjedisore 
në NJVQV 

8 

 TOTALI 1,047 
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Evidenca nr. 6 

EVIDENCA E KALLËZIMEVE PENALE PËR PERIUDHËN JANAR – QERSHOR 2022 
 

 

Nr. 

Subjekti ndaj 

të cilit është 

bërë 

kallëzimi 

 
Nr. prot. data 

e kallëzimit 

 
Nr. 

Pers 

 

Detyra funksionale 

 

Referenca ligjore për kallëzim penal 

 
Gjendja e 

kallëzimit 

Departamenti 

që ka 

konstatuar 

veprën penale 

 
 
 
 
 

 
1 

 
 

 
Drejtoria 

Vendore e 

Agjencisë 

Shtetërore e 

Kadastrës 

Sarandë 

 
 
 
 

Nr. Prot 

774/11 

Në datë 

24.03.2022 

 
 
 
 
 
 

6 

1) Ish-Drejtor,Drejtoria Rajonale 

ALUIZNI-t, (aktualisht DVASHK 

Sarandë); 

2) Ish-Përgjegjës i Sektorit të 

Hartografisë,aktualisht specialist; 

3)Ish-Përgjegjës i Sektorit të 

Legalizimit 

4) Ish-Përgjegjës i Sektorit të 

Çështjeve të Pronësisë; 

5) Ish-Përgjegjës i Sektorit të 

Çështjeve të Pronësisë; 

6) Ish-Përgjegjës i Sektorit të 
Hartografisë. 

 
 
 
 
 

Konsumim i figurës së veprës penale të 

“Shpërdorimit të detyrës” parashikuar në nenin 

248 të Kodit Penal 

 
 
 
 

 
Në 

hetim 

 
 
 
 
 

Departamenti 
i Auditimit të 
Aseteve dhe 

Mjedisit 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

   
 
 
 
 
Kontrolli i Lartë i Shtetit 
Rruga Abdi Toptani, Tiranë 
www.klsh.org.al 
 
 

   


